UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC nº 064/2020
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
VII CURSO DE INVERNO EM PRODUÇÃO VEGETAL (PPGPV)

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o VII Curso de Inverno em Produção Vegetal,
vinculado ao Projeto de Extensão "Cursos de Inverno em Produção Vegetal" do
Departamento de Ciências Agrárias e Ambientais.

1. DO EVENTO:

DATA De 03 a 07/11/2020

HORÁRIO 08h00 às 12h00 e 14h00 às 18h00.

LOCAL
Plataforma de Videoconferência Google Meet (os links para o acesso
serão enviados após o prazo de inscrição).

CLIENTELA
Discentes de pós-graduação e de graduação em Agronomia, Ciências
Biológicas e áreas afins. Profissionais e estudantes de ensino
médio/técnico também poderão participar.

VAGAS

Palestra de abertura: “Tema: Apresentação do Programa de Pós-
Graduação em Produção Vegetal” (todos os inscritos nos minicursos).
Minicurso teórico: Até 50 vagas por minicurso. Cada inscrito poderá
participar de apenas 1 (um) minicurso com carga horária total de 04
horas.

CERTIFICADO
Apenas receberá certificado de participação os inscritos que obtiverem no
mínimo 75% de frequência no minicurso. O certificado constará com a
carga horária de cada minicurso realizado.

2. INSCRIÇÕES

3. PALESTRA DE ABERTURA

LOCAL
As inscrições poderão ser realizadas na plataforma Even3, através do
preenchimento e submissão do formulário de inscrição online, disponível
no link: https://www.even3.com.br/cursodeinvernoppgpvuesc

PERÍODO  De 08/10 a 22/10/2020.

PROCEDIMENTOS
PARA A
INSCRIÇÃO
MINICURSOS:

Preencher o formulário de inscrição disponibilizado online, selecionando
apenas 1 (um) minicurso para a participação como ouvinte.

DATA E HORÁRIO TEMA COORDENADOR

Abertura
03/11

(9h30 – 10h00)

Abertura do VII Curso de Inverno
em Produção Vegetal

Prof. Dr. Rafael Marani Barbosa
(Coordenador do PPGPV)

                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

4. MINICURSOS

DATA E HORÁRIO TEMA MINISTRANTE

Minicurso 1
05 e 06/11

(16h00 às 18h00)

Análise de crescimento e alocação
de biomassa em pesquisas

ecofisiológicas: da teoria à prática.

Catriane Sousa Santos
e

Amanda Freitas Cerqueira

Minicurso 2
03 e 04/11

(16h00 às 18h00)

Silício em plantas: essencial ou
benéfico?

Martielly Santana dos Santos

Minicurso 3
04 e 06/11

(08h00 às 10h00)
O status hídrico das plantas.

Angelo Oliveira Gonçalves
e

Jonathan Henrique Carvalho
Manhães

Minicurso 4
03 a 06/11

(11h00 às 12h00)

Caracterização de germoplasma:
Conhecendo os recursos genéticos

vegetais.

Luana Ferreira dos Santos
e

Nádia Carolina Sanabria Verón

Minicurso 5
04 e 05/11

(16h00 às 18h00)

Sistema reprodutivo para o
melhoramento de plantas.

Cláusio Antônio Ferreira de Melo
e

Nádia Carolina Sanabria Verón

Minicurso 6
06 e 07/11

(16h00 às 18h00)

Vírus: agentes causais de doenças
em plantas.

Cláusio Antônio Ferreira de Melo
e

Nádia Carolina Sanabria Verón

Minicurso 7
04 e 05/11

(14h00 às 16h00)

Fitopatologia e Micologia: no
campo e em casa.

Elisângela dos Santos
e

Giselle de Souza Rodrigues

Minicurso 8
05 e 06/11

(08h00 às 10h00)

Entomologia básica: ecologia
química e comportamental dos

insetos no MIP.

Jéssica Pereira Jordão
e

Palmira Lino dos Santos Neta

Minicurso 9
04 e 05/11

(08h00 às 10h00)

Ácaros-pragas do Brasil.
Mírian da Silva Santos

e
Amanda Conceição dos Santos

Minicurso 10
06 e 07/11

(14h00 às 16h00)

Aplicabilidade dos semioquímicos
no manejo de pragas agrícolas.

Eliaber Barros Santos
e

Vanusa Rodrigues de Souza

Minicurso 11
07/11

(08h00 às 12h00)

Análise espacial de dados de solo e
planta.

Bárbara Ribeiro de Araújo

                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

              E-mail: reitoria@uesc.br

Informações adicionais: www.even3.com.br/cursodeinvernoppgpvuesc ou

cursoinvernopv2020@gmail.com

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 2 de outubro de 2020

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

Minicurso 12
05 e 06/11

(08h00 às 10h00)

Veículo aéreo não tripulado (VANT):
Guia básico para mapeamento

aéreo.

Caique Medauar
e

Franscielly M. L. Nakayama

Minicurso 13
03 e 04/11

(14h00 às 16h00)

Princípios da estatística
experimental.

Angelo Oliveira Gonçalves
e

Jonathan Henrique Carvalho
Manhães

Minicurso 14
03 a 06/11

(10h00 às 11h00)

Ensino das ciências agrárias a
distância: da teoria à prática.

Cláusio Antônio Ferreira de Melo
e

Luana Ferreira dos Santos

Minicurso 15
05/11

(14h00 às 16h00)
06/11

(10h:00 às 12h:00)

Aspectos básicos do melhoramento
molecular de plantas para

resistência a doenças.

Elinaira Santos da Silva
e

Renata Santos Nascimento

Minicurso 16
03/11

(10h00 às 12h00
e

14h00 às 16h00)

Produção de mudas florestais
nativas.

Emile Caroline S. Lopes